

Prot. n.                      del

Spett. le SERVIZIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

SEDE

Oggetto: "Procedura aperta per affidamento dei servizi integrati per la gestione e lavori di manutenzione delle apparecchiature biomediche dell'Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud." – CIG 491584077E. – **CHIARIMENTI.**

Si chiede di pubblicare sul sito aziendale i seguenti chiarimenti richiesti:

**Chiarimento n.11**

Si chiede di confermare che non è obbligatorio effettuare i sopralluoghi presso tutte le strutture sanitarie dell'Asl Napoli 3 Sud indicate nell'allegato n.1;

**Risposta n. 11**

Il sopralluogo è previsto nelle modalità indicate nel disciplinare ed è soggetto ad autocertificazione.

**Chiarimento n.12**

Di indicare in quale busta deve essere inserito l'allegato E81 – D.Lgs 81/08;

**Risposta n. 12**

L'allegato E81 deve essere inserito nella documentazione tecnica busta B.

**Chiarimento n.13**

Quale triennio si intende? Nella parte Amministrativa si cita il triennio 2008-2010.

**Risposta n. 13**

Il triennio preso ufficialmente in analisi resta il 2008/2010;

Tuttavia nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 163/06 (art.42) verranno comunque accettate analisi riferite ai trienni 2009/2011 e 2010/2012 non ancora consolidati al momento in cui è stata avviata la predisposizione dei documenti di gara, fatte salvo le valutazioni in merito da parte della Commissione Esaminatrice;

**Chiarimento n.14**

Le imprese riunite dovranno specificare le parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese. Si chiede conferma che tale specifica deve essere riportata nella busta amministrativa;

**Risposta n. 14**

Si conferma che tale specifica va riportata nella busta amministrativa.

**Chiarimento n.15**

1C Gestione dell'avvio del servizio;

1D Organizzazione generale ai fini della sicurezza;

5A Sistema di governo e tecnica adottata dall'offerente per garantire la qualità dei servizi prestati;

Si chiede in quale dei capitoli dettagliati all'art.7.2 deve essere descritto ciascuno degli argomenti sopra citati?

### **Risposta n. 15**

Vanno dettagliati così come segue:

1C – va descritto in B1;

1D – va descritto in B7;

5A – va descritto sempre in B7;

### **Chiarimento n.16**

La manutenzione straordinaria in quale dei capitoli dettagliati all'art.7.2 deve essere descritta?

### **Risposta n. 16**

La manutenzione straordinaria dovrà essere erogata come previsto all'art.11.3 del CSA e potrà eventualmente essere riferita all'interno del C.1.5;

### **Chiarimento n.17**

In merito ai requisiti che un eventuale mandante (es. quota mandante al 30%) deve possedere per la partecipazione in A.T.I. alla gara in oggetto, in particolare sulla percentuale di possesso del requisito della struttura tecnica, sub C) ii).....

Come si calcola il 30% o il 20% (in riferimento alla quota di partecipazione della ditta mandante in A.T.I.) di tale requisito tecnico per il possesso della struttura minima richiesta: 2 ingegneri, 4 tecnici, 6 tecnici e etc.....?

### **Risposta n. 17**

Fermo restando quanto previsto dall'art.37 del D.Lgs 163/06 e quanto valuterà nello specifico la Commissione Esaminatrice in funzione della giurisprudenza esistente relativamente ai requisiti delle imprese costituenti in raggruppamenti temporanei, è parere del R.U.P. che i requisiti individuati nel quesito, in presenza di un A.T.I. orizzontale con soggetto mandatario con un considerevole quota di partecipazione al raggruppamento temporaneo (quota mandataria > 50%) possano essere in possesso anche della sola mandataria. Qualora invece si dovesse considerare la sussistenza di tale requisiti per un A.T.I. verticale il parere del R.U.P. è che i requisiti oltre che dalla mandataria debbano essere posseduti da ciascun mandante in proporzione (arrotondata all'unità per eccesso) alla propria quota di partecipazione al raggruppamento.

### **Chiarimento n.18**

Si chiede di confermare se, da parte di una società consortile è consentito computare figure professionali dipendenti delle imprese costituenti la consortile, ovviamente operanti nell'ambito di servizi analoghi a quelli del presente appalto;

### **Risposta n. 18**

Si conferma che alla società consortile è consentito computare figure professionali dipendenti delle imprese costituenti la consortile, ovviamente operanti nell'ambito di servizi analoghi a quelli del presente appalto, in quanto è consentita la partecipazione alle gare di detti soggetti, che non sono tenuti a documentare i requisiti delle imprese consorziate e non soggiacciono a limitazioni nel momento di esecuzione dell'opera in caso di aggiudicazione nella scelta della impresa o delle imprese consorziate cui affidarla, sempre fermo restando il vincolo di responsabilità dell'intero consorzio.

### **Chiarimento n.19**

Possesso di specifiche certificazioni a garanzia della maggiore qualità del servizio erogato;

### **Risposta n. 19**

A parere del R.U.P. si ottempera a quanto previsto dalla giurisprudenza, sarà facoltà della Commissione Esaminatrice valutare l'opportunità di assegnare a tutti soggetti ammessi l'intero punteggio riportato nel disciplinare di gara all'art.9.1 "criteri" – 5C.

Il R.U.P.  
arch. Sebastiano Donnarumma